
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 748 del 31-08-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SETTEMBRE QUARRATINO 2022 – AFFIDAMENTO SERVIZIO ADDETTI ALLA SAFETY
IN FAVORE DI VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI SEZIONE QUARRATA - CIG
Z4D37989E0 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ARCH. ALESSANDRO
BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 239
Proposta del settore n. 548

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che durante il mese di settembre avranno luogo sul territorio comunale varie
iniziative nell’ambito della manifestazione denominata “Settembre Quarratino 2022”, evento
legato alla promozione e valorizzazione del territorio, con la partecipazione delle varie
associazioni culturali e sportive presenti sul territorio;

VISTO il verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo,
svoltasi presso il Servizio Lavori Pubblici in data 30/08/2022, custodito in atti, che prevede,
tra le prescrizioni imposte, la presenza di ulteriori tre addetti alla safety oltre a quelli già
inizialmente previsti, con formazione per un livello di rischio alto in base al D.M. 10.03.1998,
per tutta la durata della manifestazione dal 31 agosto al 11 settembre 2022;

PRESO ATTO della necessità di provvedere in tempi rapidissimi al fine di ottemperare alle
prescrizioni previste nel verbale della Commissione Comunale di Vigilanza, considerato che la
manifestazione avrà inizio questa sera stessa;

RITENUTO che l’esperimento di una indagine di mercato fra vari operatori economici del
settore comporterebbe un notevole dispendio di tempo, con il rischio di non riuscire a
rispettare le prescrizioni imposte prima dell’avvio della manifestazione;

CONSIDERATO che l’associazione di volontariato VAB Vigilanza Antincendi Boschivi– Sezione
di Quarrata dispone di tale personale appositamente formato;
DATO ATTO pertanto di aver contattato per le vie brevi l’associazione di volontariato VAB
Vigilanza Antincendi Boschivi– Sezione di Quarrata - con sede legale in Firenze, Via D.
Alighieri n. 12, Codice Fiscale 80042390486, Partita IVA 02152030488 la quale, dichiarandosi
disponibile all’esecuzione di quanto richiesto, ha inviato un preventivo di spesa, custodito in
atti, pari a euro 3.600,00;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00, sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 3.600,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- che l’operazione è fuori dall’ambito di applicazione dell’IVA in quanto eseguita, senza
presupposti di attività di impresa, da parte di organizzazione di volontariato che persegue
proprie finalità statutarie (art. 8, comma 2, Legge 266/91 come modificata dal D. Lgs.
117/2017, art. 79 e seguenti);
- che l’importo complessivo di euro 3.600,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2281/0
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z4D37989E0;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- di aver verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;

2/4



- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2) di affidare all’associazione di volontariato VAB Vigilanza Antincendi Boschivi– Sezione di
Quarrata - con sede legale in Firenze, Via D. Alighieri n. 12, Codice Fiscale 80042390486,
Partita IVA 02152030488, per la somma di euro 3.600,00, il servizio inerente la presenza di
tre addetti alla safety oltre a quelli già inizialmente previsti, con formazione per un livello di
rischio alto in base al D.M. 10.03.1998, durante la manifestazione denominata “Settembre
Quarratino 2022”, dal 31 agosto al 11 settembre 2022;
3) di impegnare in favore di VAB Vigilanza Antincendi Boschivi– Sezione di Quarrata
l’importo di euro 3.600,00 con imputazione finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z4D37989E0;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
5) di nominare Responsabile del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n.
241/90 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’Arch.
Alessandro Bertaccini, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

3/4



Data
31-08-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


